quod in Galilæam, id est in transmigrationem, ad videndum Dominum cum apostolis ejus exire debeamus, scilicet ut non simus vetusti homines quod fuimus, sed « in novitate vitæ ambulemus (Rom. vi). » Unde semper in hujusmodi processionebus prælatos nostros præeuntes, quasi Dominum in Galilæam sequimur, et locus ipse, quo processionem supra statione terminamus recte a nobis Galilæa nuncupatur. Hanc vero annuam palmarum processionem, nemo qui nesciat passionis esse præconium, et illud nobis ob recreationem devotionis actu renovari, quod *pueri Hebræorum tollentes ramos olivarum obvaverunt Domino, clamantes et dicentes: Hosanna in excelsis.* Rectius igitur faciunt hi, a quibus accepimus ante tertiam memoriam Dominicæ resurrectionis, quæ per totum annum occurrit, de more peragentes, sicut in cæteris Dominicis, et post tertiam cum processione palmarum, Dominicæ passionis effectentes sacramentum.

#### CAPUT IX.

*Quod hæc major hebdomada mundanæ creationis hebdomadæ respondeat.*

Magnum illud est et admiratione dignum quod die Dominica, quæ prima est, in qua creationem mundi cœpit Deus operari, ingreditur Salvator ad laborem passionis, et per totam hanc hebdomadam, quæ major hebdomada dicitur, salutem nostram operatus, die septimo cessavit, et in sepulcro requievit. Tot diebus salutem hominis operatus est quod diebus hominem et quidquid propter hominem creavit, in mundo disposuit. Et prout operum diversorum creatione alii plus, alii minus rerum et officiorum diversa quantitate consecrati sunt. Primus hic dies, qua cum tanta claritate opus ingreditur salutiferæ passionis, dignitati illius respondet in qua dixit: « Fiat lux, et facta est lux (Gen. i). » Et de singulis cæterorum suo loco dicitur; nunc de hujus diei officio pauca persequiamur.

#### CAPUT X.

*De missa ejusdem diei.*

Illam nostri traditio, qua Pater illum tradidit, sicut Apostolus ait: « Qui proprio Filio non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit 66 illum (Rom. viii). » Illa, inquam, traditio materia vel causa tam magni tamque solemnisi est officii. Hac enim die Pater illum tradidit in eo quod ex voluntate Patris in manus inimicorum venit, qui haecenus, multoties cum seditione quæreretur, omnes eorum frustraverat impetus. Obediens namque voluntati Patris, calicem passionis bibere venit, et cum caro infirma esset ad bibendum, spiritu promptus (Matth. xxvi) dicebat: « Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat (Luc. xxii). » Quia ergo Pater illum hac die tradidit, et calicem passionis dedit illi, recte passio legitur cum eisdem cum quibus exceptus est palmarum ramis, totique officio venerandam ipsa præbuit materiam. Nam ex eo quod ait pendens in cruce: « Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me (Matth. xxvi), constat vicesimum primum psalmum

A totum ex ipsius esse persona conscriptum, propter quod hac ipsa die pene totus in ejusdem nihilominus persona decantatur. Primum in introitu: *Domine, ne longe facias auxillum tuum a me (Psal. xxi),* oratipse, qui tanquam « vermis et non homo (ibid.), » absque ullo respectu, leviter conculcabatur, propter nos relictus ad tempus, orat, inquam, Patrem, ne elonget auxillum suum, id est festinet resurrectionem suam, et a potestate eorum, qui sunt unicornes, id est singularis superbiæ, liberet humilitatem suam (ibid.). Deinde in tractu hoc ipsum amplius egit et ipse noster David, secundum titulum ejusdem psalmi, *tendens in finem,* id est in victoriam pro assumptione matulina, id est pro resurrectione, ut fiat « valde mane, » sicut et facta est, « cum adhuc tenebræ essent » ad monumentum (Marc. xvi; Joan. xx). Epistola quoque non dubio passionem legendam præcurrit præconio. Nam quod orat Dominus secundo in passione dicens: *Mi Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum (Matth. xxvi),* quod summus Deus in summa humilitate hominis illuditur, conspuitur, dorsum suum dat « percipientibus, et genas suas vellentibus (Isa. l), » et cætera patienter fert, *obediens voluntati Patris usque ad mortem crucis (Philipp. ii),* hæc omnia nobis Paulus in Epistola manifeste proponit imitanda, dicens: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu (ibid.),* etc. Item in graduali, dum dicit: *Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me (Psal. lxxii),* pulcherrime illud insinuat quod Deus Pater, quasi lava manu sua dexteram illius tenuerit, id est divinam potentiam ejus, ne se defenderet, quodam modo compressit, et in potestatem inimicorum, id est in civitatem Hierusalem, in voluntate sua deduxerit. Quæri potest cur graduale hoc cantetur hoc die, cum non totum ejus personæ conveniat. Neque enim illi congruit, ut dicat: *Mei autem pene moti sunt pedes et pene effusi sunt gressus mei (ibid.).* Sed sciendum quia psalmus, de quo sumptum est, correptio illorum est qui pro sospitate corporis et prosperitate vel affluentia rerum temporalium Deum tantummodo laudabant. Hujusmodi autem laudes non defecerant, priusquam Dominus noster, rex omnium sæculorum, adveniret, et ex his quæ passus est confirmaret nos, ne scandalizaremur malos prosperari, bonis autem non recte succedere videntes. Quis enim justus, videns ipsam justitiam esse crucifixam ab his quorum *iniquitas quasi ex adipe prodiit, qui in labore hominum non erant, et cum hominibus non flagellabantur (ibid.),* quis, inquam, justus, cum sibi aliquid simile acciderit, dicat jam: *Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas (ibid.).* Nam si narraverit sic, ecce nationem filiorum Dei, imo ipsam Filii Dei passionem reprobavit (ibid.), Bene ergo in ostensione flagellati, et crucifixi justi cantatur: *Quam bonus Israel Deus rectis corde (ibid.),* ut non moveantur pedes nostri, id est ratio et iudicium nostrum, quando *pacem peccatorum* videmus (ibid.). Offerenda quoque cum versibus sumpta de

psalmo sexagesimo octavo, qui totus ex persona Salvatoris orantis in passionis agone conscriptus est, indicat cum quanto desiderio charitatis illa susceperit quæ in passionis serie prælecta sunt, dum dicit : *Improprium expectavit cor meum et miseriam ; improprium, scilicet in verbis expectavit, id est desideravit cor meum, et miseriam, scilicet in factis. Et sustinui, id est expectavi, qui simul contristaretur, videlicet de perditione sua mecum doleret, et non fuit, subauditur, qui id faceret, consolantem me quæ visi, id est bene operantem per pœnitentiam, et non inveni. Et dederunt in escam meam sel, hoc est, amaros se mihi reddiderunt, etc.*

## CAPUT XI.

*De feria secunda hebdomadæ sanctæ.*

Feria secunda minus ornata videtur cæteris hujus hebdomadæ diebus, quarum omnium officia lectione passionis vel cæteris Dominicæ mortis insignibus purpurata sunt. Nec mirum ; nam et ejus primæ hebdomadæ, qua cuncta creata sunt, cujus hæc similis est, ut supra dictum est, dies secundus minus aliquid quam cæteri, Creatoris placito commendatur. Cum enim dixisset : « fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis (Gen. 1), » non est additum, sicut in operibus cæterorum dierum, « et vidit Deus quod esset bonum (ibid.). » Illoc enim in Septuaginta quidem additum est, sed in Hebraico non habetur. In hoc quoque, ut ait Hieronymus (17) binarius numerus infamatur, quia primus ab unitate degenerat, et divisionis initiator est. Et quia divisio aquarum superiorum atque inferiorum, divisionem significat bonorum et malorum, quamvis iustam, tamen propter pœnam ipsorum qui dividuntur malam, ipsaque divisio secunda die facta est, ipsumque quod dicimus secundum, a binario non voce, sed sensu proficiscitur, recte, juxta Hebraicam veritatem, non est additum in opere diei secundi « et vidit Deus quod esset bonum. » Igitur, cum secunda dies mundanæ creationis laude operis minus illustrata sit, non mirum est quod hujus hebdomadæ, quæ illam respicit, secunda dies minus passionali officio purpurata sit. Habet autem Evangelium hujus die, quod exceptus cum ramis palmarum civitatem Hierusalem ingressus. Et cum gentiles eum videre vellent (Joan. 12), utpote salutem suam, de quo Jacob longe ante prophetaverat, dicens : « Et ipse erit expectatio gentium (Gen. 49), » et propter hoc granum frumenti figurate se appellasset, mortificandum infidelitate Judæorum, multiplicandum fide populorum, cum, inquam, clarificationem suam salutis gentium diluascere postulasset, orans ad Patrem et dicens : *Pater, salva nos ex hac hora. Pater, clarifica tuum nomen, venit vox de cælo dicens : Et clarificavi, et iterum clarificabo (Joan. 12).* Et quia voluntati obediens, in manus quærentium animam suam tradidit seipsum, veniens in sæpeditam civitatem, bene hæc prophetica lectio præmittitur : *Dominus Deus aperuit mihi* (17) S. Hierom. epist. 69, 6.

*Aurem, scilicet ut voluntati ejus obedirem, ego autem non contradico, retrorsum non abii : Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus (Isa. 50), et cætera quæ ad hoc consonant, quod pati non refugiens, pro salute mundi seipsum tradidit. Ad hoc autem quod in Evangelio sese orat clarificari, scilicet gloria resurrectionis, cuncta membra consonant officii, quo se eripi, seque nocentes, atque impugnantes, judicari postulat atque expugnari.*

## CAPUT XII.

*De feria tertia.*

Feria tertia legendam passionem bene præcurrit Hieremiæ lectio, quia in persona ejus dicit : *Tu, Domine, demonstrasti mihi et cognovi, tu ostendisti mihi studia eorum, et ego quasi agnus, qui portatur ad victimam et non cognovi quia concitaverunt adversum me consilia, dicentes : Venite, mittamus lignum in panem ejus, et conteramus eum de terra viventium. Tu, Domine Sabaoth, qui judicas juste, et probas renes et corda, videam, quæso, ultionem tuam ex eis (Jer. 11).* Nam per hos dies et in quartam feriam, hæc studia, hæc illorum consilia magis ac magis fervecebant, sed metuentibus « ne forte tumultus fieret in populo (Math. 26), » facultas deerat. Namque ipse Dominus noster, « diebus quidem, » ut ait Lucas evangelista, « erat docens in templo, noctibus vero exibat in montem, qui vocatur Oliveti, et popule magnificabat eum in templo (Luc. 21). » Et in tantum nulli unquam adulatus est, ut ait Hieronymus, ut in magna et ampla civitate vel unius noctis hospitium nunquam habuerit. Et quomodo superbissimus Aman erecta cruce in domo sua, quam paraverat Mardocheo quærebatur opportunitatem, qua suggereret regi de illo mane, ut appenderetur (Esther. 1), sic diabolus inito consilio in domo sua, id est in cordibus Judæorum, dicendo. *Venite, mittamus lignum in panem ejus, id est crucem in corpus ejus, quærebatur opportunitatem, ut Romanæ potestati traderet Jesum. Ultionem ergo videntes ex eis, ut in Epistola dictum est : Gloriamur in cruce Domini nostri Jesu Christi (Gal. 6).* Nam is, a quo consilium acceperunt, ut mitterent lignum in panem ejus, eodem ligno transfixus et spoliatus est, ut erux Christi gloriosa, a pœna reorum sublevata est in frontibus imperatorum. Itaque in introitu cantamus : *Gloriari nos oportet in cruce Domini nostri Jesu Christi.* Cætera quæ sequuntur in officio, manifeste verba sunt personæ ejus agonizantis, et resurrectionem suam exorantis.

## CAPUT XIII.

*De quarta feria.*

Feria quarta venditio capitis nostri, totius corporis Ecclesiæ, contritionis et humilitatis inusitata principium est. Hac namque die « abiit Judas et locus est cum principibus sacerdotum et magistratibus quemadmodum Jesum traderet eis. Et gavisi sunt, et pacti sunt illi pecuniam dare. Et spondit (Luc. 22). » Igitur pro eo quod Ecclesia hac die capite

diminuta est, deponit hac eadem die consuetudinalem proessionis suæ cultum, totiusque nocturni atque diurni psallendi posthanc diem, gaudium obscurat usitatum. Sed et per totum anni circulum in pœnitentialium observatione jejuniorum, propter causam supradictam, quarta feria post sextam, in quia Dominus noster crucifixus est, secundum obtinet gradum. Nunc in officio hujus quartæ feriæ, quia præ cæteris sacra dispositione perfulget, imo qui pene totum venditi capitis nostri luctuosa vox est, paulisper immorari libet. Primoque hoc dicendum quod geminas lectiones longumque ac lugubrem, pro secundo graduale, tractum propter jam dictam Domini venditionem, præsentis diei meruit officium, cunctaque officii membra reverentiæ Domini orantis, et in faciem suam prostrati venerabiliter subseruiunt, de quo hac die legitur in passione secundum Lucam, hoc modo : *Et ipse avulsus est ab eis quantum jactus est lapidis, et positus in genibus orabat dicens : Pater, si vis, transfer calicem istum a me. Et factus in agonia prolixius orabat, et factus est sudor ejus tanquam guttæ sanguinis decurrentis in terram. Apparuit autem illi angelus de cælo confortans eum (Luc. XXI).* Et quidem cæteri quoque evangelistæ orasse referunt eum ad Patrem, quo indubitanter minor est secundum humanitatem, in qua etiam « minoratus est paulo minus ab angelis (Psal. VIII). » Sed hic disertus Vitulus, scilicet Lucas, victimationem salutaris vituli elegantius prosequens, ex habitu ejus in infirmitate nostra orantis, magis admirabile mundo et angelis et hominibus præbet spectaculum. Unde contremiscit Ecclesia tantorum mirabilium contemplatrix, et in introitu, quasi attonita repentino clamore concrepat : *In nomine Domini omne genuflectatur cælestium, terrestrium, et infernorum (Phil. II), etc.* Nimirum omnium angelorum hominumque Dominum procidisse, et in sudore sanguinis agonizari videns, humana corda hoc terrifico clamore percutit, ne quis audeat stare rigidus et elatus, cum ille tantus in tam magna sese propter nos humilitate dejiciens genua posuerit. Magnum piæque hujus diei dignumque spectaculo mentium nostrarum officium, quod laborat sancta Ecclesia singulorum corda filiorum ad tantæ rei præsentiam, per contemplationem reducere, et per voces apœtolorum, atque prophetarum quasi præsentium, et agonizantem Dominum circumstantium, in admirationem et compassionem excitare. Conclamata namque, ut dictum est, antiphona introitus, quæ de Apostolo sumpta est, quod valde rarum est (paucæ namque de Novo Testamenti sumptæ sunt), protinus Isaias propheta desiderantissimus hujus Dominicæ passionis expectator et præco, quasi præsens accurrit, lectoris voce nos ad videndum agonem illum excitans atque dicens : *Dicite, filiæ Sion : Ecce Salvator tuus venit (Isa. CXXI).* Et addit : *Ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo (ibid.).* Pulchre satis breviterque commendans, et opus passionis, cui intendebat et mercedem gloriæ vel honoris quo coronandus erat

A per divinitatem, quæ cum eo est, scilicet in unius ejusdemque unitate personæ. Statimque admirans illius habitum : *Quis est, inquit, iste, qui venit de EDOM, id est de sanguineis sive terrenis Judæis, tinctis vestibus, id est membris corporis, quæ sunt vestimenta divinitatis, tincta ex purpura sanguinis, tinctis, inquit, vestibus de Bosra ? (Ibid.)* Bosra interpretatur firma atque munita, significatque civitatem Jerusalem, quam ipse, qui ab illa cruentatus est Dominus, suo quondam auxilio magis quam murorum ambitu firmaverat atque munierat. Est autem civitas in Moab : quo nomine fortiter Hierosolymitanos percutit Judæos. Consequitur enim ut ipsi Moabitæ sint, ut veresunt ; Moab quippe interpretatur ex patre. Et Dominus cum dixisset Judæis : « Si filii Abraham estis, opera utique Abraham facite, nunc autem quæritis me interficere, hoc Abraham non fecit (Joan. VIII), » subsecutus adjunxit : « Vos ex patre diabolo estis (ibid.). » Itaque cum dixisset : *Quis est iste, illo respondente, ac dicente : Ego, qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum (Isa. LXI),* rursus interrogat : *Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari ? (ibid.)* Id est, cum tu loqueris justitiam, quare cruentatus est pressura cruois ? At ille : *Torcular, inquit, calcavi solus (ibid.),* subauditur pro omnibus ut omnes liberarentur. His auditis Ecclesiæ chorus, sciens agonem Domini, sudoremque sanguineum et orationem pro se, imo suam esse, suas adjungit voces, nec tamen loquitur ☉ pluraliter, eo quod una sit persona cum C Christo, tanquam corpus cum capite suo, succinitque graduale : *Ne avertas faciem tuam a puero tuo, id est a me, qui sum puertuus, id est, servustuus, quoniam tribulor, scilicet pro te, velociter exaudi me, id est resuscita me. Salvum me fac, quoniam aquæ, id est Judæi, qui semper sunt in motu invidiæ, intraverunt usque ad animam meam, id est eo usque ut me occidant, inter quos commorans infixus sum in limo profundi, qui ita sunt quod non est substantia (Psal. LXXVII),* quia verum esse amiserunt. Itemque altera lectione ejusdem prophetæ declamata, quam ille cum eloqueretur, prævidebat eum spirituali oculo in eodem schemate, in quo nunc ab evangelista representatur, scilicet non habentem speciem neque decorem, ascendentem sicut virgultum, et sicut radicem de terra sitiens, despectum, et novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem, vulneratum propter iniquitates nostras, et atritum propter scelera nostra, cum sceleratis reputatum, et pro transgressoribus exorantem (Isa. LIII). Hac, inquam, lectione pronuntiata fit, quod nunquam alia die per annum agitur præter hanc feriam quartam, et magnum diem Parasceven, et præter Sababata Quatuor Temporalium jejuniorum, scilicet quod Epistolam non graduale, sed tractus sequitur. Nam præter supra dictos dies, semper graduale sequitur epistolam aut alleluia, si ratio temporis graduale submoveat, quod fit per dies Pentecostes. Causa

autem hæc est, quia musicus ille, qui dixit : « Cantavimus vobis et non saltastis, lamentavimus et non plorastis (Math. xi), » cujus cantationi alleluia, quasi saltatio, lamentationi vero graduale, quasi ploratio pœnitentiæ respondet, sicut suo loco jam dictum est. Ille, inquam, musicus his diebus aufertur. Nam feria quarta venditur, feria sexta sequenti crucifigitur. Sed die Parasceves singulas lectiones singuli tractus subsequuntur. Hac autem die, quia venditus, licet tamen adhuc cum discipulis habebatur, unus tantum tractus pro graduale tanquam imperfectus adhuc luctus assumitur. Quod autem tractus lugentium est, magnisque luctui congruat quam graduale, quod est pœnitentiam lamentum, illud comprobatur, quod non cum alleluia ut graduale, sed pro alleluia canitur his diebus, quibus mortem, quæ subintravit in mundum per invidiam diaboli (Sap. ii), id est a Septuagesima usque in Pascha lugemus. Tractus autem hic de psalmo centesimo primo est, qui rei et tempori valde congruit. Nam et titulus ad articulum temporis pertinet, quo vel in agonia factus prolixius oravit, sanguineo sudore madens (Luc. xxii), quod signum erat sanguinis plurimi cæde martyrum effundendi, vel quo pro transgressibus oravit, dicens : *Pater dimitte illis ; non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii)*. Itemque : *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (ibid.)*. Sic enim se habet titulus : *Oratio pauperis : cum anxietur, et coram Domino esunderet precem suam (Psal. ci)*. Pauper hic ipse est qui, ut ait Apostolus : « cum dives esset » gratia sua, « propter nos egenus factus est (II Cor. viii) ». Cum hoc ergo paupere pro nobis orante, cuncti pauperes spiritu, qui corpus unum cum illo sunt, illo præorante, pariter orant. Aureumque thuribulum immaculati corporis tenenti huic summo angelo, suæque orationis incensum præferenti (Apoc. i), suarum quoque chorus noster orationum incensa certatim simul injicit, dicendo ac repetendo : *Domine, exaudi orationem meam (Psal. ci)*, etc. Lecta quoque passione, sacrificium ejusdem iteratæ orationis in offerenda subjicit. Communio quoque de eodem psalmo est : « *Potum meum cum fletu temperabam (ibid.)*, ut advertas totum hunc psalmum in persona ejus esse conscriptum : « Qui, ut ait Apostolus, in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum, qui illum salvum facere possit a morte, cum clamore valido ac multis lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia (Hebr. v) ». illud ad summum non prætereundum quod hac die convenienter hic sol justitiæ ad nostram salutem venditus est, quia in illa mundanæ creationis hebdomada sol iste visibilis ad lucendum mundo formatus est. Et, o vere mira divinæ gratiæ dispositio ! Magna et mira charitatis unicæ dignatio ! Sic pro nobis perditis dignatus est pati, ut pro venditis quoque non dedignaretur venundari. Venditi quippe fueramus nos venditione miserabili, sicut et ipse per prophetam Dominus dicit : « *Gratis venundati estis, et sine argento redimemini (Isa. lxi)*. » Vera et

A divini ponderis sententia. « *Gratis, inquit, venundati estis, » id est falsis promissionibus decepti. Quid enim saltem temporali emolumentum miser assecutus est homo, pro eo quod recessit a Deo, se ipsum tradens diabolo ? « *Et sine argento redimemini. » Quid enim, captiva filia Sion, pro redemptione tua dedisti ? Nullis præcedentibus meritis, sed sola gratia, Christus venditus, venundatos redemit.**

## CAPUT XIV.

*De feria quinta, quam cœnam Domini nominamus.*

Feria quinta, quam cœnam Domini nominamus, partim lætarum, partim tristium variatur commemoratione rerum, et secundum utriusque habitus, lætitiæ scilicet ac tristiæ, distantiam, regularium quoque officiorum diversas ac pene contrarias retinet qualitates. Missa namque integrum, et valde festivum, imo plus quam usitatum habet officium : per regulares autem horas, neque festivum, neque more usitato, integrum Deo debitum reddimus servitium, singulis horis capita, id est initia præcidimus, fines quoque earum sub silentio abscondimus. Missa vero et plenarie solemniterque perficitur et per manus pontificis, multiplicibus pietatis sacramentis singulariter fecundatur. Et sicut die quinta in hebdomada mundanæ creationis, genus ex aquis ortum, partim gurgiti remissum, partim in aera levatum est, ut stirpe una prodita, diversa raperent loca, sic feria quinta hujus hebdomadæ, qua sumus recreati, sacramenta unius ejusdemque salutis, partim nos deprimunt in tristitiam, partim levant in gaudium, ut pro una salute edita, valde diverso cultu vel habitu celebrentur mysteria. Causas ergo juxta textum requirentes evangelicum, ab his quæ læta sunt, sumamus initium.

## CAPUT XV.

*Cur solemniter fit missa ejusdem diei.*

Solemnitatis, qua prædictæ diei missa tristes inter horas exsultat, sicut medias inter nebulas sol interdum subrutilat, causa hæc est, quod Dominus Christus, Sanctus sanctorum, cui a Patre cum juramento dictum est : « *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix)*. » Ipse pontifex, ipse et hostia, novi nobis sacrificii ritum instituit, *qua nocte tradebatur, accipiens panem et calicem vini, benedicensque ac dicens : Hoc est corpus meum, hic est calix sanguinis mei (Math. xxvi ; I Cor. xi)*, tunc enim primum officio sui functus est sacerdotii, finem imponens sacerdotio veteri, et post eum agni typici seipsum, qui verus est Agnus, Deo Patri suis offerens manibus, atque hoc est quod Apostolus ait : *Quia non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redemptione inventa (Hebr. ix)*. Ipsum namque corpus quod occisum est ab impiis, ipsum eundem sanguinem qui in cruce fusus est, ipse tunc sempiternus sacerdos obtulit, et de quo alio loco dictum est, cum illum Judæi lapidare vellent : « *Jesus autem abscondit se, et exivit de templo (Joan. xviii)*, » nunc vere de

templo Judæorum exivit, et eorum sacrificia dereliquit seque in sacrificio panis et vini ita abscondit ut ab impiis omnino agnosci non valeat quid ibi sit. Igitur quia verum sacrificium hodie contradidit (*Hebr. ix*), novumque testamentum suis hæredibus moriturus suo sanguine conscripsit in spiritu humilitatis et in animo contrito, sicut ipse dicit: « Tristis est anima mea usque ad mortem (*Matth. xxvi*), » recte in medio tristitiæ, quæ per omnes horas significatur, sola missa solemnem concentum lætæque ministrorum altaris meretur ornatum. Et ne quid venustatis sancto sacrificio desit, utpote in die suæ institutionis, *Gloria in excelsis* quoque a pontifice decantatur. Et quisque pontifex, quicquid sui est officii, debet hac die de integro perficere. Itaque pœnitentes Ecclesiæ restituit, oleum benedicit, chrisma conficit, quo signati testimonium accipientes Spiritus sancti (*Ephes. iv*), dicimus Deo: « Signatum est super nos lumen vultus tui (*Psal. iv*). » Venerabilis et pius est ordo consecrationis, sed si causas eorum quæ in eadem consecratione aguntur, vel tenuiter inspexeris, multo amplius intima pietatis pulchritudine delectaberis. Ordo quippe ipse ab omnibus videtur, sed nos juxta propositum causas quæremus. Quid ergo chrisma significet, aut quid in illo nobis agatur, vel cur hac die consecretur, quidve mysterii consecrationis ejus ordo contineat, veri luminis largitore præeunte, considerare cupimus.

## CAPUT XVI.

*De chrismate.*

Chrisma Græce, Latine dicitur *unctio*, a quo nomine Dominus noster Christus, id est *unctus* nuncupatur. Chrismate unguendum primus Moses instituit in Exodo (*Exod. xxx*), quod et jubente Domino composuit, et eo primum Aaron et filii ejus uncti sunt (*Levit. viii*). Eratque eo tempore mystica unctio tantum in regibus et sacerdotibus, qua Christus rex summus et sacerdos verus præfigurabatur. Sed postquam per seipsum veniens Christus Dei Filius, a Deo Patre cœlesti et vero unguento est delibutus, jam non soli pontifices et reges, sed et omnis Ecclesia unctione chrismatis per impositionem manuum consecratur. Quod solis debeatur episcopis ut consignent et Spiritum Paracletum tradant, non solum consuetudo Ecclesiæ demonstrat, verum et illa lectio Actorum apostolorum, quæ asserit, quibusdam in nomine Domini Jesu baptizatis per impositionem manuum Pauli apostoli datum esse Spiritum sanctum, ut ibi legitur: « Et cum imposuisset manus illis Paulus, venit super eos Spiritus sanctus (*Act. xix*), » etc. Item in alio loco scribitur quod apostoli Hierosolymis Petrum et Joannem miserunt Samariam, ut jam baptizatis traderent Spiritum sanctum: « Tunc imponebant illis manus: et accipiebant Spiritum sanctum (*Act. viii*). » Ubi aperte datur intelligi solis pontificibus, apostolorum vicariis deberi, ut consignent, et Paracletum tradant. Legitur autem in Gestis pontifi-

calibus quod Sylvester papa constituit ut baptizatum linat presbyter chrismate, levatum de aqua, propter occasiones transitus mortis, ne propter absentiam episcopi, et difficultatem cum consequendi, sine manus impositione baptizati migrent. Presbyteris itaque chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem (quod solis debetur episcopis) sed verticem. Forte aliquis dicat: Quid mihi prodest post baptismatis mysterium, mysterium confirmationis? Nam si post fontem, adjectione novigenis indigemus, quantum video, non totum de fonte suscepimus. Non ita intelligendum est. Nam quid prodest, si quisquam parentum magnam parvulo conferat hæreditatem, nisi provideat illi tutorem? (*Gal. iv*). Paracletus quippe regeneratis in Christo custos et consolator, et tutor est, qui possent suadente diabolo, sicut parvuli facultatem, perdere baptismi utilitatem, si hunc non haberent tutorem. Igitur chrisma Spiritus sancti signum est, cœjus et virtutem continet. Et pulchre Spiritui sancto, per hanc speciem suam nobis complacuit dare gratiam. Fructus namque et pinguedo est oleæ, quæ arbor pacis et luminis ministra est, commisto balsamo, cujus arbor odorifera una est et præcipua arborum aromaticarum. Sanctus autem Spiritus divinæ substantiæ pinguedo est, ita ut quicumque ex eo refectus fuerit, dicat: « Impinguasti in oleo caput meum (*Psal. xxii*). » Et balsami odor in oleo suavitatem ejusdem Spiritus sancti significat, qua cunctos qui nasum, id est virtutem habent discretionis, bono odore allicit et suimet appetentes efficit. Quem quicumque accipiunt, cum Apostolo dicunt: « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco (*II Cor. ii; Hebr. xiii*). » Bene ergo Spiritus sanctus, qui propter nos idcirco agit visibilia, quo per hæc facilius capere queamus invisibilia, per hoc simile suam nobis suavem et odoriferam infundit gratiam.

## CAPUT XVII.

*Quod recte hac die chrisma consecratur.*

Notum est hunc diem quartum decimum diem primi mensis referre quo agnus immolari ad vesperam jussus est, et de sanguine ejus uterque postis signari, et superliminare domorum, in quibus comedendus esset, ut eo signo viso, exterminator Ægypti sacri convivii domos intactas præteriret. Constat autem, ideo frontibus nostris ex ipso chrismate imprimi signum crucis Christi, et ut exterminator diabolus in domibus animarum corporumque nostrorum jus nocendi nullum habeat, et hoc illius typici agni sanguine, quo postes signabantur, fuisse præfiguratum. Recte ergo, qua die figura tantum illud agebatur, nobis hoc præsentis rei sacrum solemniter conficitur. Secundum hanc similitudinem consequens videretur ut hac ipsa nocte domus eorum in quibus agnus comedendus est, id est frontes eorum, in quorum mentibus fides, Agni Dei Christi reconditur, sacro chrismate signarentur. Quod recte videretur, si hac eadem nocte,

paschale convivium celebrare conveniret cum eo **A** quod lugemus scelere Judæorum. Nunc autem licet Dominica passio salutis nostræ summa sit, rationaliter tamen sancta Ecclesia diem illum, in quo passus est, luctui potius et silentio dedicavit, et gaudium solemnitatis ejus lem, qua sumus redempti, usque in diem tertium, quo victor ille resurrexit, differendum consuit, ut tunc demum et pro recuperata animarum salute, quæ sexta feria patrata est, et pro futura corporum resurrectione, quæ illo resurgente prima. Sabbati nobis donata est, convivium paschalis agni celebremus in domibus nostris, dicentes: « Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur in azymis sinceritatis **B** et veritatis (I Cor. v). » Rectius ergo sumentes illud, unde postes nostrarum frontium signemus, quiescimus usque in vesperam Sabbati, quæ nobis est vespera paschalis convivii, et tunc signatis frontibus baptizatorum, qui verum Pharaonem, scilicet diabolum, effugientes, per mare Rubrum baptismi ad eum tendunt, illud nostrum « in voce exultationis et confessionis (Psal. xli) » inchoamus convivium. Et si quæras cur non ipsa quoque chrismatis consecratio dilata est, ideo scilicet quod ab hæc feria quinta usque in vesperam Sabbati, qua hora utendum est chrismate, vacamus a missarum solemnibus, eo loco quo pacem accipimus fas est consecrare. Et ante hæc baptismum celebrari hæc Sabbato sancto, ratio exigit, de quo dicendum est suo loco, id est magno Sabbati sancti officio. Non igitur chrismatis quoque consecratio differri debuit aut potuit.

#### CAPUT XVIII.

*Quid mysterii contineat ordo consecrandi chrismatis.*

In eo loco, ubi solemus uvas benedicere consecratur oleum pro infirmis, concluditurque conclusione: *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas*, etc. Non enim proprium habet officium, id est nec in capite verba salutationis, hoc est *Dominus vobiscum*, ne in fine concluditur, ut cæteræ orationes, *per Dominum nostrum*. Hujus vero chrismatis olei consecratio, quæ dicitur principalis, quia ad ejus unctionem principalis tribuitur Spiritus, id est septiformis Paracletus, habet officium per se. Primo exorcizatur, deinde ad *Dominus vobiscum*, et *sursum corda*, ejus benedictio inchoatur, finiturque *per Dominum nostrum*. Consecratur autem in eo loco, **D** ubi pacem solemus inter nos dare, et hoc est opus divinæ gratiæ, ut pax et concordia regnet in nobis. Duodecim presbyteri, qui ordinantur circa episcopum, testes et auditores ejusdem mysterii, duodecim apostolos significant, quorum in præsentia summus pontifex Christus hodie testamentum conscripsit, totamque hæreditatem salutis, suæque discessionis fructum, id est Spiritum Paracletum ostendit, dicens: « Nisi ego abiero, Paracletus non veniet ad vos. Si autem abiero, mittam eum ad vos (Joan. xvi). » Ejus namque gratiæ sacramentum christiana continet, qui ex quo mortis Christi pretio